

I skrivelse af 25. januar 1984 meddeler ministeren for offentlige arbejder, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om DSB.*  
(Lovforslag nr. L 37).

*Forslag til lov om ændring af lov om luftfart.*  
(Lovforslag nr. L 38).

*Forslag til lov om ændring af lov om visse hovedlandevejsstrækninger.*  
(Lovforslag nr. L 39).

I skrivelse af 25. januar 1984 meddeler ministeren for kulturelle anliggender, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om museer m.v.*  
(Lovforslag nr. L 41).

*Forslag til lov om ændring af lov om radio- og fjernsynsvirksomhed. (Ophævelse af Danmarks Radios monopol på spredning af fjernsynsprogrammer. Fordeling af radio- og fjernsynsprogrammer ved hjælp af fællesantenneanlæg m.v.).*  
(Lovforslag nr. L 42).

I skrivelse af 25. januar 1984 meddeler miljøministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om tilskud til nedbringelse af okkergener i vandløb.*  
(Lovforslag nr. L 43).

*Forslag til lov om ændring af lov om naturfredning.*  
(Lovforslag nr. L 44).

I skrivelse af 25. januar 1984 meddeler landbrugsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om margarine m.v.*  
(Lovforslag nr. L 46).

*Forslag til lov om planteskadegørere.*  
(Lovforslag nr. L 47).

#### **Skriftlig fremsættelse af forslag:**

**Justitsministeren (Ninn-Hansen):**

Hermed tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af konkursloven, gældsloven og lov om retsafgifter. (Betalingsstandsning, gældssanering m.v.).*  
(Lovforslag nr. L 10).

Lovforslaget indeholder dels ændrede regler om *betalingsstandsning*, dels nye regler om *gældssanering*.

Forslaget er – bortset fra en ændret ikrafttrædelsesdato – en uændret genfremsættelse af det lovforslag, som jeg fremsatte i folketinget den 15. november 1983, og som ikke nåede at blive færdigbehandlet inden udskrivelsen af folketingsvalg. Jeg kan derfor henholde mig til de bemærkninger, som jeg fremkom med i forbindelse med fremsættelsen af det tidligere forslag. Der henvises herom til FT 1983–84 (1. samling), sp. 1679.

Som jeg fremhævede ved den tidligere fremsættelse, er det min opfattelse, at de foreslåede nye regler om betalingsstandsning vil være til gavn for virksomheder, som kommer i økonomiske vanskeligheder, og at reglerne samtidig vil give kreditorerne en mere rimelig indflydelse på forløbet af betalingsstandsninger, end det er tilfældet under de nuværende regler. Ved at styrke kreditorernes tillid til betalingsstandsning sinstitut vil man kunne forbedre mulighederne for at rekonstruere virksomheder og dermed for at bevare arbejdspladser.

De foreslåede nye regler om gældssanering tilsigter at opfylde folketingets beslutning af 2. juni 1983.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de bemærkninger, der ledsager det, skal jeg anbefale forslaget til det høje tings velvillige behandling.

**Justitsministeren (Ninn-Hansen):**

Hermed tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af våbenloven og om ændring af lov om jagt og vildtforvaltning. (Kontrolordning for glatløbende haglgeværer m.v.).*  
(Lovforslag nr. L 13).

Lovforslaget er uændret i forhold til det forslag om en kontrolordning for glatløbende haglgeværer, som er fremsat den 15. april og den 6. oktober 1983, men som ikke nåede at

## [Justitsministeren]

blive færdigbehandlet. Jeg kan derfor henvise til mine bemærkninger ved fremsættelserne, der er optaget i Folketingstidende 1982-83, sp. 9338 ff. og 1983-84 (1. samling), sp. 115 ff.

I forbindelse med de tidligere førstebehandlinger af forslaget blev der fra forskellige side ytret ønske om, at vi under behandlingen i folketinget skulle se nærmere på, hvorledes kontrolordningen kunne administreres, herunder navnlig, i hvilket omfang anvendelse af EDB-teknik er hensigtsmæssig ved administrationen.

Baggrunden for forslaget om anvendelse af EDB-teknik ved lovens administration er, at man hermed – uden større omkostninger og på en enkel måde – kan påse, at der ikke udstedes jagttegn og dermed tilladelse til at erhverve, bære og anvende glatløbede haglgæverer til personer, der f.eks. er straffet for grove tilfælde af vold.

Ønsker man ikke at anvende EDB ved lovens administration, må man af administrative grunde formentlig give afkald på en undersøgelse af, om den, der søger jagttegn, f.eks. er straffet som nævnt.

Som jeg også har oplyst i folketinget under de tidligere behandlinger af forslaget, er jeg villig til at overveje dette spørgsmål nærmere i forbindelse med lovforslagets behandling.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til folketingets velvillige behandling.

**Socialministeren (Palle Simonsen):**

Jeg skal herved tillade mig at genfremsætte:

*Forslag til lov om social pension.*  
(Lovforslag nr. L 18).

*Forslag til lov om ændring af forskellige sociale love. (Ændringer som følge af nye regler om social pension).*

(Lovforslag nr. L 19).

Forslaget til lov om social pension indeholder regler om:

- 1) En samlet nyredigering med tekniske forenklinger af pensionslovgivningen, hvorved lov om folkepension og lov om invalidepension og førtidspension m.v. sammenskrives til én lov. Endvidere indeholder forslaget en bestemmelse, der ikke var

medtaget i det oprindelige forslag, som skal sikre en gruppe af hidtidige modtagere af laveste invalidepension mod en indtægtsnedgang ved overgangen til førtidspension.

- 2) Ændrede regler for indfødsret, bopæl og optjening af pension.
- 3) Ændrede regler om inddragelse af pension for pensionister på institution.

Forslaget til lov om ændring af forskellige sociale love er dels en følge af forslaget om social pension, dels en følge af ændrede regler om førtidspension.

Regeringens udgangspunkt for forslaget til lov om social pension har været en videreførelse af den forenkling og regelsanering, som indførelsen af det nye førtidspensionssystem var begyndelsen til.

Det er i denne forbindelse fundet hensigtsmæssigt at samle de hidtidige regler om social pension i én lov og således sikre et enslydende sæt regler for de områder, der er fælles for forskellige pensionstyper. Dette hensyn til borgernes og administrationens større mulighed for at overskue lovgivningen har samtidig ført til visse justeringer og forenklinger af de i dag gældende regler.

Ved ikrafttrædelsen den 1. januar 1984 af de nye regler om førtidspension har det vist sig, at en mindre gruppe af de hidtidige modtagere af laveste invalidepension ved overgangen til førtidspension har fået forringede pensionsforhold, fordi indtægter ved siden af pensionen har medført regulering af pensionen til et beløb, der ligger under det halve invaliditetsbeløb, som hidtil altid er kommet til udbetaling til modtagere af laveste invalidepension. For at sikre denne gruppe pensionister mod indtægtsnedgangen indeholder forslaget en overgangsregel, hvorefter der ikke sker indtægtsregulering for et pensionsbeløb, der i størrelse svarer til et fuldt invaliditetsbeløb, men som i modsætning til invaliditetsbeløbet er skattepligtigt.

Bestemmelserne i pensionslovgivningen om optjening har i de forløbne år givet anledning til problemer i forhold til EF og ved forhandlinger om nye socialforsikringsoverenskomster. Det har derfor tidligere været overvejet at ændre disse bestemmelser. Pensionsreformerarbejdsgruppen blev således bedt om at se på spørgsmålet, og arbejdet i pensionsreformerarbejdsgruppen har dannet ud-